
Originale 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 7 del 31/01/2020 
 
 

OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA E 
INTEGRITA' - ANNI 2020-2022 - APPROVAZIONE           
 
 
 
 
 

 
 

L’anno duemilaventi, addì, trentuno, del mese di gennaio, alle ore diciotto e minuti quarantacinque, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Presente 

2. TESTA Laura – vice Sindaco  Presente 

3. NONNATO Alessandro - Assessore Presente 

4. FERRERO Giovanna – Assessore  

5. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Presente 

Presente 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Dr. MORRA Paolo Oreste il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



Proposta n. 26 del 25/01/2020 
 
 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA E INTEGRITA' - ANNI 2020-
2022 - APPROVAZIONE           
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 
gennaio di ciascun anno; 

 il PNA per il 2018, approvato dall’ANAC con propria deliberazione n. 1074 del 21/11/2018; 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, che ha stabilito che il PNA costituisca "un 
atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che il piano triennale per la trasparenza è contenuto all’interno del PTCP in apposita sezione; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) 
del decreto legislativo 97/2016); 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di G.C. n. 1 del 26.01.2016 era stato approvato il PTPC 2016-2018 ed aggiornato il Piano 
triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 del Comune di Val Della Torre; 

 con deliberazione di G.C. n. 7 del 29.01.2019 era stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2019-2021; 

 si rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo piano triennale che tenga conto degli 
aggiornamenti intervenuti; 

 è stato pubblicato sul sito del comune, in data 23.01.2020, apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta 
di eventuali suggerimenti per la redazione del PTPC da parte dei soggetti esterni interessati; 

 nessun suggerimento è pervenuto agli uffici comunali; 

 con Decreto Sindacale n. 295 del 27.01.2020 il dott. Paolo Oreste MORRA, Segretario Generale di questo 
Ente, è stato nominato Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del comune di 
Val Della Torre; 

 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta di 
"Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022", allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 con l’allegato ‘A’ al piano è stato predisposto un modello per la segnalazione anonima degli illeciti da parte 
dei dipendenti comunali (cd Whistleblowing policy): 

 con l’allegato ‘B’ è stato predisposto l’aggiornamento degli obblighi in materia di pubblicazione dei dati da 
inserire nelle varie sezioni di “Amministrazione Trasparente” 

 con l’allegato ‘C’ sono state predisposte la mappatura dei processi e le relative schede con la valutazione 
del rischio; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa del Segretario generale e contabile 
del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Risorse umane, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
(T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa in forma palese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza e Integrità anni 2020-2022 ed i relativi allegati ‘A’ (modello di segnalazione di 
condotte illecite – cd whistleblowing policy), ‘B’ (obblighi di pubblicazione) e ‘C’ (schede di 
valutazione del rischio), allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere 
alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente che 
negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firmato digitalmente) 

Dr. Paolo Oreste MORRA 

 


